« Marcum Antonium Galutium

« Sfortinum Venanzolum
« Franciscum Centium

« Dominicani Stampettum
« Depatatos prò Marchia etc.

« Comparuit personaliter idem Dominus Petrus Paulus ci tra re-

« vocationem et in termino competenti reproduxit protestationem

« per ipsum factam die 17 instantis contra dictas D. D. Deputatos
« legitime executam et quoniam ipse comparens adimplevit prò parte

« sua contenta in lustramento in quo fuit sibi ereditimi opus sive

« Statua Aenea perlìcienda repraesentans Illustrissimum et Reveren-

« dissimilili Dominum Cardinalem Pium prò Marchia de latere legatura

« scilicet construxit modellum et formam ut tenebatur nec aliud

« restat nisi consignetur cera et suo loco et tempore aes si ve metal

-

« lum a dictis D. D. Deputatis quod ipsi neglexerunt et negligunt

« et recusarunt et recusant etiam extraiudicialiter requisiti. Ideo

« petit declarari dictam protestationem eos affìcere tenerique ad sibi

« dandum et exbursandum scuta centum decem contenta in litteris

« directis Comunitati Recanatensi quae dieta Comunitas tradere re-

« cusavit, nec non alias pecunias sibi debitas in virtute supradicti

« instrumenti supradictis terminis adhuc decursis et aliis in posterum

« decurrendis cura intendat promissa sibi persolvi stante quod per

« ipsum non stat quin adimpleat adimplenda prò parte sua, et sibi

« jus etc. non solum dicto sed etiam olimi alio meliori modo etc. »

Visto adunque come fu che la statua in intiera persona, decretata

dalla Congregazione Provinciale per collocarla nel mezzo della piazza

di Macerata, non ebbe, quantunque già modellata, più esecuzione in

bronzo, probabilmente per essersi presentita P idea di Gregorio XV
di abolire la legazione della Marca, la quale avrebbe convertita in

perpetua la provvisoria assenza già presane dal Pio, vediamo come

il Municipio Maceratese assumesse su di se la cura di onorarlo con

far fondere il suo busto egualmente in bronzo per mezzo dello stesso

scultore al quale prima per la statua erasi rivolta la Provincia, e

d’ innalzarlo invece fuori della città sull
7

arco delle tre porte.

GP istromenti di allogazione del lavoro del busto e di quietanza

del prezzo relativo, tratti dal volume contenente atti contrattuali sti-

pulati dal 6 settembre 1614 al 26 novembre 1629, cominciato da Vin-

cenzo Mancini da Sarnano e terminato da Ippolito Biondi Cancel-

lieri del Comune di Macerata, sono questi :
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I.°

« Die xl mali 1623

« Perlllùstres Domini Fatius Rodulphus et Emilius Compagnonus
« Priores Civitatis Maceratae In absentiam Domini Ignatii Troili

« eorum Collegae ac etiam Domini Petrus Nicolae Frontonus et Alex-

« ander Borroceius Deputati ad confeetionem structurae statuae II-

« lustrissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Pii Provinciae

« Marchine de latere legati per civitatem erigendae iuxta ordinem

« et decretum Concilii Credentiae, qui habita informatione de peritia

« et intelligentia Domini Petri Pauli Jacometti de Recaneto eundem
« Dominum Petrum Paulum deputaverunt prò structura statuae

« eiusdem cum capitulis et conventionibus infrascriptis de communi
« consensu editis et observandis tam per ipsos Dominos Priores et

« Deputatos quam per dictum Dominum Petrum Paulum praesentem

« quorum Capitulorum tenor talis est, videlicet:

« Che detto Messer PietroPaolo sia tenuto et ,obligato in termine

« (P un mese da incominciare da hoggi e come seguita da finire dar

« finita in tutto è per tutto detta statua a tutte sue spese et interesse

« dentro la città di Recanati eccetto il Bronzo quale se li dovera

« dare dalla Città condotto in Recanati e mancando per il fatto suo

« di dare
( ? )

in detto termine detta statua finita promette la mede-
« sima città di Macerata e per lei li detti Signori e Deputati farla

« fare ad altri et a chi parerà a loro a spese di esso messer Pietro

« Paolo, quale in tal caso dovrà restituire tutto
.
quello che haverà

« hauuto a detto Conto.

« La qual statua debba essere maggiore di grandezza di quella

« fatta dal detto alla Comunità di Recanati almeno dui diti di faccia

« et consequentemente proportionata a quella tutto il resto che do-

« verà venire maggiore di quella di Recanati.

« Item che detta statua debba esser ben fatta et rappresentare

« P effigie del Reverendissimo Cardinal Pio à sodisfattione di Mon-
« signor Vicelegato con la sua mensula o pedistallo con V arme del

« medesimo Sig. Cardinale et imprese d’ Aquile e Macine conforme

« s* è restato d ; accordo et il modello che doverà mandare et accet-

« tarsi da Monsignor Vicelegato e Deputati predetti.

« Item che tutto il bronzo che à richiesta di esso messer Pietro

« Paolo sarà mandato dalla Città et per lei dalli Deputati per servi-

le zio di detta statua fattogli torre il calo secondo la professione deb-

« ba restituire il resto.

« Quale statua a tutte sue spese come di sopra il detto messer

« Pietro Paolo sia tenuto farla per prezzo e nome di vero e giusto
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« prezzo di scudi cento di moneta da pagarseli in questo modo cioè

« scudi 35 in contanti siccome in presenza di me notaro e Secretano

« infrascritto hebbe detti scudi trentacinque in tanti paoli e testoni

« d’ argento per le mani del Signor Emiliano Compagnone depositario

« presente e pagante in nome di essa città in vertù di un mandato
« a favore di esso Signor Pietropaolo quali tirò a se, et de quelli

« così liavuti et ricevuti quetò la detta Città In forma di ragion

« valida e per lei li medesimi Signori Priori e deputati et altri scudi

« trenta quando haverà ammezzato P opera et il restante delli Se.

« Cento quando V bavera compita et nelP atto della Consegna da

« farsi in decanati.

« Quae capitula pacta et Conventiones et omnia et singula in

« praesenti instrumento contenta dictae partes videlicet dicti Domini

« Priores et deputati nomine Comunitatis praefatac ex una et Domi-

« nus Petrus Paulus statuarius ex altera promiserunt et quaelibet

« ipsarum partium attendere et observare et ad unguem adimplere

« promiserunt et non contrafacere dicere vcl venire sub poena omnium
« damnorum expensarum et interesse de quibus etc. Pro quibus

« Praefati Domini Priores et deputati dictae Comunitatis omnia et

« singula eius bona et Dominus Petrus Paulus se etc. In ampliori

« forma Camerae Apostolicae obligaverunt renunciaverunt et ita tactis

<? etc juraverunt etc super quibus.

« Actum Maceratae in Cancellaria Dominorum Priorum praesen-

« tibus ibidem Domino Hercule Herculani et Thoma Gattuccio de

« Macerata testibus.

« Ita est Hyppolitus Blondus Notarius et Cancellarius rogatus.

II.

« Die 25 Iulu 1623.

« In mei Notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia

« praesens et personaliter consti tutus Dominus Petrus Paolus Jacomet-

« tus de Recanato, qui sponte etc. ac omni alio meliori modo etc.

« per se fecit finem et generalem quietationem liberationem et abso-

« lutionem Per-Ulustri Comunitati Civitatis Maceratae et prò ea Per-

« Illustribus Dominis Angelo lardino et Alexandro Herculano Prio-

« ribus praesentibus et prò dieta Comunitate accipien tibus etc. ac

« Domino Petro Nicolae Frontono et Alexandro Borroccio Deputati

s

« de scutis centum per dictam Civitatem ipsi debitis occasione factu-

« rae Statuae Illustrissimi Domini Cardinalis Pii Provinciae Marchine

« de Intere legati virtute Instrumenti celebrati sub die ij maji proxime

« praeteriti, quam quietationem facit quia dixit ante ceìebrationein

« praesentis instrumenti Imbuisse scuta septuaginta in duabus paghis
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« per manus Domini Baptistae Reto riè Sindici de pecuniis dictae